NOMINATIONES 

Peculiaribus datis decretis, Congregatio pro Gentium Evangeliza
tione ad suum beneplacitum renuntiavit : 

die 19 Aprilis 1990. — Exc.mum P. D. Cyrillum Kos, Episcopum 
Diacovensem, Administratorem Apostolicum « ad nutum Sanctae Se
dis » Vrhbosnensis, Seraiensis archidioecesis. 

die 29 Aprilis. — R. P. Georgium Bertin, Ordinis Fratrum Mi
norum sodalem, Administratorem Apostolicum « sede vacante et ad 
nutum Sanctae Sedis » Mogadiscensis dioecesis. 
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CONGREGATIO 
DE INSTITUTIONE CATHOLICA 

INSTRUCTIO DE PATRUM ECCLESIAE STUDIO 
IN SACERDOTALI INSTITUTIONE 

INTRODUCTIO 

Inspectis dierum nostrorum necessitatibus in regione disciplinarum 1 
theologiae apud educationis sacerdotalis instituta, Congregatio haec 
quae suo iam tempore de Ecclesiae Patrum pervestigatione in universum 
e g i t 1 cupit iam nunc quibusdam argumentum idem tangentibus quae
stionibus Instructionem istam reservare. 

Alicui forsitan mira hortatio videatur ut in Seminariis ac Faculta
tibus theologicis vehementius patristica excolatur disciplina. Cur enim 
— facile quis quaesiverit — magistri ipsi studiosique incitantur ad 
praeteritum tempus ut sese convertant, cum hodie contra in Eccle
sia et hominum societate tot emergant tantaeque difficultates quae 
sunt quam primum dissolvendae? Huic autem interrogationi inveniri 
potest persuadens omnino responsio si theologiae historia respicitur, 
diligenter si nonnullae ponderantur humani cultus hodierni nos cir-
cumsistentis proprietates, si magnis postulatis novisque normis mode-
ratricibus disciplinae spiritalis ac pastoralis operae intenditur animus. 

Namque patefacit consideratio ipsa plurium aetatum progredientis 2 
theologiae numquam declinavisse theologicam deliberationem Patres 
Ecclesiae ope praesenti confirmantes ad metamque ordinantes ; quin 
e contrario eidem deliberationi semper vivam adfuisse aliquam con
scientiam — quiddam inter Patres reperiri singulare nec iterabile sem
perque valens quae per fugacia tempora vivere pergat et resistere. 
Hanc porro in sententiam elocutus Summus Pontifex Ioannes Paulus II 
est cum dixit : « Ex vita autem sic a suis Patribus recepta vivit etiam 
hodie Ecclesia; atque in ipsa compage, quam primi condiderunt illi 
structores, adhuc hodie aedificatur Ecclesia inter secundas res ad-
versasque itineris sui et cotidiani laboris ». 2 

' I n Documento: «La formazione teologica dei futuri sacerdoti», 22 febr. 1976, 
85-88. 

2 IOANNES PAULUS I I , Litt. Apost. Patres Ecclesiae, 2 ian. 1980: AAS 72 (1980), 
p. 5. 
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3 Efficit praeterea contemplatio adiunctorum, in quibus hodie ver
satur cultus ipse humanus, ut complures deprehendantur similitudi
nes praesens hoc tempus cum patrum aetate consociantes quamtumvis 
manifesta subsint discrimina. Perinde atque illo tempore occidit mun
dus alius alio enascente ; perinde ac tunc persequitur Ecclesia hodie 
magnae quidem prudentiae distinctionem bonorum spiritalium et cul
turalium, alia dum assumit sibi alia dum purgat, unde veram suam 
servare possit indolem simulque divitias exhibere intra implicatam 
varietatem humani hodie cultus quas declaratio humana fidei debet 
ac valet huic nostro subministrare orbi. 3 Quae omnia provocationem 
quandam toti offerunt Ecclesiae communitati viventi potissimumque 
ipsi Theologiae quae suis ut convenienter muneribus satisfaciat non 
potest quin res e Patrum operibus hauriat, haud secus ac Sacris de 
Litteris materiam dérivât. 

4 Ponderata denique hodierna rerum ecclesialium condicio demon
strat ipsas necessitates universalis operae pastoralis Ecclesiae et no
minatim novos indolis spiritalis motus sibi iam solidum deposcere 
nutrimentum ac fontes quaerere incitationum omnium opinionumque 
certos. Ceterum tot notatis sterilibus conatibus sua quis sponte iucun
dum illam cogitat verae sapientiae veritatisque christianae auram e 
scriptis patristicis profìciscentem. Flatus vero idem hic est qui nupe
rius etiam plurimum contulit multis altius scrutandis quaestionibus 
ad liturgiam et oecumenismum ad missionale et pastorale opus per
tinentibus quae a Concilio Vaticano Secundo perceptae iam pro huius 
aetatis Ecclesia fontes habentur cohortationis et lucis. 

Suum igitur etiamnum vigorem ostentant Patres et nunc quoque 
complura prae se ferunt iis quidem tradenda qui discunt theologiam 
aut docent. Qua profecto de causa appellat Congregatio pro Educa
tione Catholica omnes quibus institutio sacerdotum est curae ut utiles 
quasdam ipsis sententias proponat : de statu praesenti patristicorum 
studiorum (I), de gravioribus eorum rationibus (II), de ordinata illo
rum via (III), de concreta ipsorum dispositione (IV). 

I - HODIERNI RERUM STATUS DESCRIPTIO 

Quilibet sermo de superius declaratis argumentis praeponit tam
quam ipsum loquendi initium cognitionem illius condicionis in qua 
hodie studia patrum iacent. Quapropter merito rogatur quis denique 
locus illis sit in futurorum sacerdotum institutione destinandus et quae 
pariter Ecclesiae consilia sint eundem ad finem. 

3 PAULUS VI, Litt. enc. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1984: AAS 56 (1964), pp. 627-628. 
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1. PATRES ECCLESIAE IN THEOLOGICIS HODIE DISCIPLINIS 

Arte quidem coniungitur hodiernus disciplinae patristicae status 5 
apud educationis presbyteralis sedes cum communibus reliquis theo
logicae institutionis condicionibus : cum ipsius ordinatione et com
page et principali intentione, cum docentium ipsorum qualitate ac 
propria educatione, cum altitudine ingenii et animi discipulorum, cum 
statu bibliothecarum atque in universum cum facili instrumentorum 
didascalicorum usu. Quae quidem condiciones haud ubique eaedem 
deprehenduntur; nam aliae non tantum inter alias nationes inveniun
tur sed inter cuiusque etiam nationis dioeceses. Nihilominus hac in 
re dispici possunt per Ecclesiam universam tum rationes positivae tum 
certa quaedam adiuncta et proclivitates quae ecclesiasticis studiis ve
ras difficultates pariunt. 

a) Ipsa consociatio principiorum historicorum cum opere scientifi- 6 
eo theologorum, quae ineunte hoc nostro saeculo evenit, mentes om
nium convertit inter alia ad Patres quoque Ecclesiae. Id quod unice 
fructuosum visum est atque utile, non idcirco solum quod meliorem 
praebuit originum christianarum intellectum ortusque simul et pro
gressionis historicae variarum quaestionum ac doctrinarum, verum 
etiam quod Patrum investigatio quosdam repperit cultores revera eru
ditos sapientesque a quibus nempe suam in lucem proferri potuit vi
vens illud vinculum quod inter traditionem exsistit et graviores huius 
nostri temporis quaestiones. Propter talem proin accessum ad fontes 
non remorabantur longae quidem et operosae inquisitiones studii histo
rici in sola temporis praeteriti perscrutatione sed vim magnam adhi
buerunt ad spiritales pastoralesque Ecclesiae hodiernae directiones, 
illuminato scilicet ad tempus venturum itinere. Neque fieri poterat 
quin iisdem de studiis maximum perciperet fructum et emolumentum 
ipsa theologia. 

ö) Curiosum hoc Patrum studium nostris etiam diebus, licet aliis 7 
quibusdam in rerum adiunctis, viget. Quamquam universim humani
tatis cultus et artium ingenuarum insigniter est demissus, passim tamen 
in patristica provincia reviviscens percipitur aliqua cura quae non 
praestantes tantum cleri religiosi ac dioecesani studiosos complecti
tur sed ipsius laicatus quoque homines complures. Recentioribus hisce 
temporibus geminantur collectus scriptorum ad Patres spectantium 
atque doctae item monographiae, quae forsitan clarissimum prae se 
ferunt indicem verae famis et sitis Patrum ipsorum hereditatis spi
ritalis. Quod quidem magnae consolationis factum non potest simul 
vim suam apud theologicas Facultates et seminaria non exserere. Pro-
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gressio tamen in regione theologiae humanique cultus in universum 
effecta ante oculos probe constituit lacunas quasdam ac diversa obsta
cula serii operis quae minime sunt neglegenda. 

c) Opinationes hodie vel inclinationes in theologiae campo non de
sunt quae, normis adversantes ipsius Decreti conciliaris « Optatam 
totius )) (n. 16) perpaulum studii et curae testimoniis Patrum tribuunt 
atque Ecclesiae traditioni, dum recta via conferunt Bibliorum doctrinas 
cum ipsius societatis condicione necnon cum cotidianis vitae quaestio
nibus quae ope etiam disciplinarum humanarum explicantur. De theo
logicis hic agitur sententiis quae subtrahuntur ab historica dogmatum 
ratione et quibus ingentes aetatis patristicae et Medii Aevi conatus 
motusque nihil prorsus significare videntur. Ibi nimirum Patrum in
vestigatio ad minimum quiddam redigitur atque obruitur tandem ali
quando ipsa recusatione universa superiorum temporum. 

Uti hinc patet, secundum speciem ipsam variarum nostrae aetatis 
theologiarum ex cursu ipso Traditionis abreptarum, iis in casibus aut 
deducitur theologica industria nudum ad « biblicismum » aut suo ipsius 
ambitu historico restringitur sese interea ad diversas accommodans 
philosophias sive ideologías moris vigentis. Sibi ideo relictus denique 
theologus, qui tractare se theologiam arbitretur, nihil nisi histori-
cismum agit et sociologismum et ita porro, cum simul Symboli Fidei 
doctrinas ad mentem dumtaxat terrenam deicit. 

d) Detrimentum aequabiliter infert patristicis studiis quaedam 
quasi lateris unius sententia quae hodie identidem inter exegeticas 
invenitur vias. Exegesis enim recentior quae adiumentis criticae histo
ricae utitur et litterariae, umbras conicit in exegetica Patrum bona 
quae scilicet nimis censeantur simplicia atque in summa plane inu
tilia ad altiorem Sacrarum Litterarum cognitionem. Hae proin men
tium proclivitates, dum exegesim ipsam pauperiorem reddunt ac vin
cula nempe eius cum Traditione naturalia abrumpentes pervertunt, 
sine dubio aestimationem et operum patristicorum studium imminuunt. 
Atqui Patrum contra inquisitio oculos recludere potest aliis quidem 
partibus exegesis spiritalis atque hermeneuticae quae historicam cri-
ticamque rationem perficiunt dum notionibus prorsus theologicis eam 
locupletane 

e) Praeter difficultates vero quibusdam proficiscentes ex sententiis 
exegeticis oportet illas quoque commemorari quae de falsis oriuntur 
ipsius Traditionis aestimationibus. Nonnumquam enim pro specie vi
vae Traditionis, quae cum procedente historia ipsa progreditur atque 
enodatur, alia quaedam nimis rigida deprehenditur, interdum etiam 
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(( integrista » appellata, qua Traditio ad veterum exemplorum solam 
redigitur repetitionem fitque ipsa moles unius lateris et immutabilis, 
unde nihil loci relinquitur legitimo cuidam progressui ac necessitati 
fidei ob quam respondere ea novis condicionibus debet. Hoc nimirum 
modo praeiudicia de Traditione uti tali nascuntur quae tranquillo 
haud favent accessui ad Ecclesiae Patres. 

Sed velut quoddam quasi paradoxum, notio ipsa vivae traditionis 
ecclesialis nocet aetatis patristicae studio amorique, quoties videlicet 
theologi extollentes aequale pondus omnium historiae temporum non 
satis rationem ducunt propriae indolis illorum bonorum quae commune 
Traditionis ad patrimonium attulerunt Patres. 

/) Multi insuper his temporibus studiosi theologiae, ex scholis ge- n 
neris technici scilicet profecti, illam linguarum classicarum cognitio
nem minime possident qua est omnino opus ut seria quis via Patrum 
suscipiat pervestigationem. Qua de causa disciplinae patristicae status 
in educationis presbyteralis Institutis vehementer patitur eas cultus 
humani mutationes quae invalescente denotantur animo scientifico et 
technologico, unde priores partes ferme solis tribuuntur disciplinis 
scientiarum naturalium atque humanarum, praetermissa ipsa erudi
tionis humanisticae cultura. 

g) In sacerdotalis demum educationis Institutis ratio studiorum 12 
ipsa sic diversis novis refercitur disciplinis, quae magis scilicet iudi
cantur necessariae atsue ad « tempora accommodatae » magis, ut pa
tristico studio satis non supersit loci. Hoc ideo studium explendum 
est paucis horis unaquaque hebdomada aut aliis adhibitis compressionis 
consiliis intra Ecclesiae antiquae Historiam. Quas ad difficultates ac
cedit saepius paucitas in bibliothecis ipsis collectuum et scriptorum 
patristicorum necnon aptorum bibliographiae instrumentorum. 

2. PATRES SECUNDUM DIRECTIVAS ECCLESIAE NORMAS 

Manca profecto erit haec tractatio disciplinarum patristicarum con
dicionis, nisi publica quoque memorata erunt Ecclesiae monita ad 
rem attinentia. Ut mox quidem patebit, claram proferunt in lucem 
bona theologica et spiritalia et pastoralia, quae Patrum scriptiones 
complectuntur, ut utilia illa bona reddantur ac fructuosa in sacerdo
tum futurorum instructionem. 

a) Eas inter normas directivas primum obtinent locum monitiones 13 
Concilii Vaticani Secundi quae theologiae tradendae rationem respi
ciunt atque partes ipsas Traditionis in Sacris Litteris intellegendis 
et prodendis. 
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Sub numero 16 Decreti de Institutione Sacerdotali, « Optatam to
tius » inscripti statuitur dogmaticae theologiae explanatio aliquo ge
netico modo qui nihil adversetur necessitati altius mysteria theologiae 
perscrutandi ut « ea ope speculationis, S. Thoma magistro, intimius 
penetrare eorumque nexum perspicere alumni addiscant ». Haec porro 
via suo secundo in gressu aggreditur totum illud illustrare quod Pa
tres Ecclesiae tum Orientali tum Occidentali contulerunt (( ad sin
gulas Revelationis veritates fideliter transmittendas et enucleandas ». 

Eundem nunc docendi modum, tanti quidem momenti ut dogma
tum progressio recte intellegatur, nuperius corroboravit extraordina
ria Synodus Episcoporum anni MCMLXXXV (cf. Relatio finalis II , B, 
n. 4). 

14 Pondus praeterea, quod in theologia habent Patres potissimumque 
in Sacra Scriptura comprehendenda, eruitur maxima cum perspicui
tate e quibusdam affirmationibus conciliaris Constitutionis, cui index 
(( Dei verbum », de momento et officio Traditionis : 

« Sacra Traditio ergo et Sacra Scriptura arcte inter se connectun
tur atque communicant ... Sacra autem Traditio verbum Dei, a Christo 
Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, successoribus eo
rum integre transmittit ... quo fit ut Ecclesia certitudinem suam de 
omnibus revelatis non per solam Sacram Scripturam hauriat. Qua
propter utraque pari pietatis affectu ac reverentia suscipienda et ve
neranda est » (n. 9). 

Uti hinc intellegitur, Scriptura Sacra, quae esse debet « anima Sa
crae Theologiae », ubi « tamquam in perenni fundamento innititur » 
(n. 24), insolubilem efficit cum Traditione Sacra coniunctionem, « unum 
verbi Dei sacrum depositum ... Ecclesiae commissum ... ut unum sine 
aliis non consistat » (n. 10). At sunt « Sanctorum Patrum dicta » quae 
(( huius Traditionis vivificam testificantur praesentiam, cuius divitiae 
in praxim vitamque credentis et orantis Ecclesiae transfunduntur » 
(n. 8). Quapropter hodie quoque, licet haud negandi progressus ab exe-
getis horum temporum sint facti, Ecclesia quae « ad profundiorem 
in dies Scripturarum Sacrarum intellegentiam assequendam accedere 
satagit, ut filios suos divinis eloquiis indesinenter pascat . . . studium 
sanctorum Patrum tum Orientis tum Occidentis et sacrarum Litur-
giarum rite fovet» (n. 23). 

15 ö) Congregatio de Institutione Catholica admonitiones superius pro
latas Concilii Vaticani II inculcat earumque partes quasdam magni 
momenti illustrat duobus in suis documentis quae sunt (( Ratio fun
damentalis institutionis sacerdotalis » et « La formazione teologica dei 
futuri sacerdoti » : 
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Coram inclinationibus quibusdam reductivis in dogmatica theolo
gia, extollitur contra integritas ac natura completa viae geneticae, 4 

cuius valida vis et commoda didascalica illuminantur 5 necnon con
diciones quibus opus est ut eadem via probe adhibeatur ; 6 sed hac in 
re nominatim aetas memoratur patristica-historica. 7 

Secundum ea quae (( Ratio fundamentalis » tradit, 8 tam magistri 
quam discipuli debent ipsi plana cum fidelitate ad Dei verbum in 
Sacris Litteris ac Traditione adhaerescere eiusque vivum percipere 
sensum « in primis ex SS. Patrum operibus ». Magnam enim illi aesti
mationem merentur quoniam « ad viventem Ecclesiae traditionem eo
rum navitas pertinet, cui quidem traditioni provido ex Dei consilio 
partes suas attulerunt alicuius diu duraturi ponderis scilicet iis aeta
tibus quae magis fidei rationisque consensioni favebant ». 9 Crebrior 
exinde accessus ad Patres haberi potest velut ipsum efiicientissimum 
instrumentum, unde vitalis virtus detegatur theologicae educationis, 1 0 

at maxime unde quis in vigentem Traditionis progressionem ingredia
tur, (( quae arcet individualismum exaggeratum dum in tuto collocat 
obiectivam cogitationum vim »." 

Ne vero huius modi cohortationes iacerent mortuae, in supra me
morato documento, « La formazione teologica dei futuri sacerdoti » 
inscripto, propositae quaesdam sunt normae ut Patrum studium ordi
nato modo perficeretur (n. 85-88). 

c) Incitationes dein ad Patrum investigationem additae tum a Con
cilio Vaticano II tum ab ipsa Congregatione de Institutione Catholica 
hisce recentioribus viginti annis corroboratae confirmataeque a Ro
manis Pontificibus sunt multiplici data opportunitate. Eorum autem 
iudicia, perinde atque ipsorum pronuntiationes Decessorum, varietate 
distinguuntur argumentorum et gravitate incidente in statum ipsum 
disciplinae theologicae ac spiritalis : 

(( Magnae quidem utilitatis pro omnibus studium Patrum est pro
fecto summae necessitatis iis quibus cordi est renovatio theologica 

4 Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis, 79. 
5 La formazione teologica dei futuri sacerdoti, 89, 93. 
6 Ibid., 90, 91. 
7 Ibid., 92, 4b. 
8 Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis, 86. 
9 La formazione teologica dei futuri sacerdoti, 48. 
10 Ibid., 74. 
11 Ibid., 49. 
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et pastoralis et spiritalis, quam Concilium commendavit cuiusque par
ticipes esse cupiunt. Apud illos enim firma inveniuntur elementa quae
dam cuilibet verae renovationi subiacentia ». 1 2 Cogitata porro Patrum 
ad Christum diriguntur 1 3 quae comprobantur exempla theologiae vivae 
unius maturatae per consortionem aliquam cum ministerii pastoralis 
quaestionibus ; 1 4 sunt eadem cogitata catechesis praecipua exemplaria 1 5 

necnon fontes cognitionis Sacrarum Litterarum et Traditionis 1 6 pe
rinde atque hominis totius ipsius veraeque christianorum proprieta
tis . 1 7 Etenim Patres « fuerunt eruntque semper, qui ipsi stabilem 
quasi structuram Ecclesiae efficiunt ac per temporis saecula cuncta 
implent pro Ecclesia perpetuum munus. Ita enim contingit, ut omnis 
Evangelii nuntiatio et magisterium subsequens, si modo verum esse 
voluerit, aequari debeat cum ipsorum nuntiatione et magisterio utque 
omne charisma ac ministerium haurire debeat vivo ex fonte illorum 
paternitatis et tandem ut omnis petra nova, quae ad aedificium acces
serit ... locari debeat intra compagem ab eis constitutam cum ipsaque 
conglut inat et copulari ». 1 8 

Diligentiorem ad patristicae disciplinae perscrutationem cohorta
tiones haud igitur desiderantur. Complures enim recensentur solidis-
que suffultae rationibus. Nunc autem, quo etiam reddantur illae mo
nitiones magis explicitae, utile quidem iudicatur aliquot illarum ra
tiones causasque continuo adiungere. 

1 2 PAULUS VI, Litt. ad Em. Card. Michaelem Pellegrino exacto centesimo anno 
a morte J. P. Migne, 10 maii 1975: AAS 67 (1S75), p. 471. 

1 3 IOANNES PAULUS II, Alloc. Sono lieto, ad professores et alumnos Instituti Patristici 
« Augustinianum », 8 maii 1S82: AAS 74 (1982), p. 798: «Mettersi dunque alla scuola dei 
Padri vuol dire imparare a conoscere meglio Cristo e a conoscere meglio l'uomo. 
Questa conoscenza scientificamente documentata e provata, aiuterà enormemente la 
Chiesa nella missione di predicare a tutti, come fa senza stancarsi, che solo Cristo è 
la salvezza dell'uomo ». 

1 4 PAULUS VI, Alloc. / nostri passi, pro inauguratione Instituti Patristici «Augu
stinianum», 4 maii 1970: AAS 62 (1970), p. 425: «Come pastori, poi, i Padri sen
tirono la necessità di adattare il messaggio evangelico alla mentalità contemporanea 
e di nutrire con l'alimento della verità della Fede se stessi e il popolo di Dio. Ciò 
fece sì che per essi catechesi, teologia, Sacra Scrittura, liturgia, vita spirituale e 
pastorale si congiungessero in una unità vitale, e che loro non parlassero soltanto 
all'intelletto, ma a tutto l'uomo, interessando il pensare, il volere, il sentire ». 

15 IOANNES PAULUS II, Adhort. Apost. Catechesi tradendae, 16 oct. 1979: AAS 
71 (1979), p. 1287, 12. 

1 6 IOANNES PAULUS II, Alloc. Sono lieto, ad professores et alumnos Instituti Pa
tristici «Augustinianum», 8 maii 1982: AAS 74 (1982), p. 796 s. 

17 Ibid., p. 797. 
18 IOANNES PAULUS II, Litt. Apost. Patres Ecclesiae, 2 ian. 1980: AAS 72 (1980), 

p. 6. 
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I I - C U R P A T R I B U S S T U D E N D U M 

Patrística studia constat posse consentaneum gradum scientiae asse- 17 
qui optatosque afferre fructus dummodo serio animo excolantur et 
amore magno. Experti enim noverunt aperire Patres divitias doctri
nae et spiritus suas iis tantum qui ingredi nitantur eorum in altitu
dinem per continuam quandam et proximam cum illis familiarita
tem. Postulatur igitur dedita vere opera a docentibus ac discentibus 
has ipsas praecipuas ob causas : 

1) Sunt Patres unici Traditionis testes; 2) Nobis iidem theologi
cam prodiderunt methodum quae lucida simul est ac secura; 3) The
saurum culturae et apostolatus et doctrinae praebent eorum opera 
unde praestantes evadunt Ecclesiae magistri tam hodie quam antehac. 

1. E X I M I I TRADITIONIS TESTES 

Varias inter appellationes diversasque partes, quas Magisterii do- 18 
cumenta Patribus ascribunt, in primis elucet titulus ille testium egre-
giorum Traditionis. Etenim in flumine illo vivae Traditionis, quod a 
primis christiani nominis initiis per saecula ad hosce nostros dies per
tingit, singularem omnino obtinent locum qui distinctos reddit ipsos 
a ceteris actoribus in Ecclesiae historia. Namque patefecerunt ii pri
mas Ecclesiae compages sive structuras solidas una cum usibus doctri
nae operaeque pastoralis qui cuncta valent per tempora. 

a) In ipsa nostra christiana conscientia videntur Patres cum Tra- 19 
ditione semper consociati, quandoquidem auctores eius illi simul fue
runt et testes. Propius quidem accedunt ad originum viriditatem ; qui
dam eorum ipsam testificantur Traditionem apostolicam, quo ex fonte 
suum ortum ducit reliqua Traditio ; maxime vero primorum saeculo
rum Patres auctores haberi possunt atque doctores traditionis cuius
dam « constitutivae », quae posteris in aetatibus adservabitur conti
nuoque usurpabitur. Utcumque id est, istud tradiderunt Patres quod ipsi 
acceperant, « Ecclesiam docuerunt, quod in Ecclesia didicerunt » ; 1 9 

« Quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt ; quod didicerunt, docuerunt ; 
quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt w.20 

19 S. AUGUSTINUS, Opus imp. c. Iul. 1, 117: PL 45, 1125. 
20 IDEM, Contra Iul. 2, 10, 34: PL 44, 698. 

6 1 6 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

20 6) Historica habita ratione, Patrum aetas tempus est primordio
rum quarundam institutionum ecclesialium. Ii quidem ipsi sunt, unde 
innotescit « integer Sacrorum Librorum canon », 2 1 qui principales con
t e x e r u n t fidei professiones (quae sunt scilicet « regulae fidei ») qui 
fidei depositum definiverunt contra haereses societatemque sui temporis 
indeque theologiam ipsam pepererunt. Praeterea iidem illi etiam sunt 
a quibus fundamenta sunt iacta illius canonicae disciplinae, quae deinde 
nuncupata est « statuta patrum » « traditiones patrum », ac primae 
formae constitutae ritus liturgici ; quae omnia restant veluti neces
sarium elementum ad quod posteriores omnes liturgiae sacrae refor-
mationes sunt referendae. Hoc nempe modo reddiderunt Patres pri
mam consciam ac deliberatam Sacrae Scripturae responsionem, cum 
componerent eam non veluti sententiam aliquam a rebus abstractam 
verum uti consuetudinem cotidianam pastoralem agendi ac docendi 
intra liturgicos ipsos conventus, qui congregati erant ut fidem profi
t eantur cultumque Domini resuscitati celebrarent. Sic profecto acto
res illi fuerunt magnae ipsius primae catechesis christianae. • 

21 c) Cuius sunt Patres testes, Traditio viva est quae in varietate 
unitatem necnon in progressibus continuam constantiam demonstrat. 
Id quod in magno numero familiarum liturgicarum et spiritalium 
traditionum et disciplinarum exegeticarum-theologicarum primis vi
gentium saeculis deprehenditur (verbi causa : . in scholis Alexandriae 
et Antiochiae), quae omnes diversae inter se et coniunctae traditiones 
inveniuntur in firmis nec mutabilibus fidei fundamentis communibus 
defixae. 

22 d) Quapropter Traditio illa, quem ad modum a Patribus et cognita 
est et in vita ipsa est percepta, haud apparet veluti quaedam quasi moles 
monolitica et immobilis et obsoleta, verumtamen uti organum multi
plex vitaque vigens. Vitae enim mos est et doctrinae quae ex altera 
parte cognovit res incertas et contentiones, inquisitiones factas et 
temptatas et ex altera parte consilia tempestive capta et fortia, quae 
visa sunt eximii ingenii ponderisque decretorii. Sequi proinde vivam 
Patrum Traditionem haud quidem significat sese conferre ad prae
teritum tempus ut tale, sed cum animo securitatis liberique impetus 
adhaerere ad regulam fidei, servato semper studio de ipsis fundamen
tis, scilicet de eo quod pertinet ad rerum essentiam quodque perdu
rat nec mutatur. De fidelitate hic agitur absoluta, quae nonnumquam 
probatur et propellitur « usque ad sanguinis effusionem », ad dogma 
scilicet et illa morum disciplinaeque principia quae suum necessa-

2 1 CONC. VAT. I I , Const. Dei verbum, 8. 
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rium munus comprobant suamque fecunditatem iis plane temporibus qui
bus via ad res novas explanatur. 

e) Patres sunt ergo testes atque sponsores certae catholicae Tradi- 23 
tionis, quam ob rem eorum auctoritas in theologicis quaestionibus 
fuit ac semper magna permanet. Cum necesse fuit denuntiare deviatio
nem aliquarum doctrinalium opinionum, Ecclesia constanter ad Pa
tres se ipsam revocavit velut ad veritatis pignus. Nonnulla Concilia, 
ex. gr. Chalcedonense et Tridentinum, proprias sollemnes declaratio
nes incipiunt revocando ad Patrum Traditionem his verbis : « SS. Pa
tres sequentes ... etc. ». De ipsis mentiones fiunt etiam in casibus, in 
quibus quaestio iam per se ipsam soluta est ad S. Scripturam pro
vocatane. 

In Concilio Tridentino 2 2 et in Vaticano 1 2 3 explicite enuntiatum 
est praeceptum omnium Patrum consensum regulam certam statuere 
S. Scripturae interpretationis; quod praeceptum semper vivum et ser
vatum fuit in Ecclesiae historia idemque unum profecto efficit cum 
alio normativitatis Traditionis redacto a Vincentio Lerinensi 2 4 et 
adhuc antea a S. Augustino. 

/) Exempla et praecepta Patrum, Traditionis testium, peculiariter 24 
perpensa et aestimata sunt in Concilio Vaticano II, quod profecto 
per ipsos vividiorem suscipere potuit conscientiam, quam Ecclesia de 
se ipsa excolit, et agnoscere securum iter potissimum pro liturgica 
renovatione, pro fructuoso oecumenico dialogo et pro occursu cum 
religionibus non christianis; itaque ad uberiorem effectum perductum 
est in hodiernis rerum adiunctis antiquum praeceptum unitatis in di
versitate et progressus in Traditionis continuitate. 

2. METHODUS THEOLOGICA 

Difficilis ratio inserendi christianam religionem in cultum atque 25 
humanitatem antiquam necnon necessitas circumscribendi mysterii 
christiani veritates in contentione cum doctrina pagana et haeresum, 
stimulaverunt Patres quo altius intellegerent et rationabiliter expla-
narent fidem adiuvantibus ad cogitandum categoriis aptius expolitis 
in philosophiis suae ipsorum aetatis, potissimum in exculta philoso
phia hellenistica. Unum ex eorum gravissimis historicis muneribus hoc 
fuit scientiam theologicam inchoare et pro eiusdem auxilio quaedam 

22 C. Trid., ed. Goeressiana, V (Acta II) 91 ss. 
23 C. Vat. I, coli. Lac. 7, 251. 
24 Comm. primum 2, 10: PL 50, 639, 650. 
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statuere principia normasque in procedendi ratione quae patefacta 
sunt idonea atque fecunda etiam in saecula futura, ut ostendet in 
suo opere S. Thomas Aquinas, maxime Patrum doctrinae fidelis. 

In hac theologorum navitate apud Patres eminent nonnulli prae
cipui mentis habitus et temporis momenta, quae plane maximi pon
deris exstant quaeque etiam hodie in studiis sacris in promptu ha
benda sunt : 

a) provocatio assidua ad S. Scripturam et Traditionis sensus; 
h) conscientia novitatis christianae, licet recognoscantur verita

tes inclusae in cultu atque humanitate pagana; 
c) fidei defensio ut summum bonum et perpetua pervestigatio 

Revelationis ; 
d) mysterii sensus et divinarum rerum experientia. 

a) Provocatio ad S. Scripturam, Traditionis sensus 

1. Patres primario loco atque potissimum sunt S. Scripturae in
terpretes : « divinorum librorum tractatores w.25 In quo interpretatio
nis studio iuxta nostram hodiernam scientificam rationem evidenter 
ipsorum methodus quosdam indubios limites exhibet. Ipsi enim haud 
cognoscebant nec cognoscere poterant subsidia scientiae philologicae, 
historicae, anthropologicae-culturalis neque argumenta investigatio
nis, documentationis, scientificae pertractationis, quae praesto esse 
possunt recentiori exegesi ; qua de re quaedam eorum exegeticae navi
tatis pars aestimanda videtur caduca. Attamen, non obstante hac ani
madversione, ipsorum merita ad perfectiorem Sacrorum Librorum in
tellegentiam plane ingenua sunt. Ecclesiae Patres pro nobis manent 
veri magistri, immo affirmare possumus praestantiores, compluribus 
sub aspectibus, mediae necnon recentioris aetatis interpretibus qui 
(( suavi quadam eminent caelestium rerum perspicientia miroque men
tis acumine, quibus divini eloquii profunda intime penetrant )).2 6 Nam
que Patrum exemplum docere potest huiusce nostrae aetatis explana-
tores aditum vere religiosum S. Scripturae, itemque interpretationem 
quae constanter persequitur communionis criterium cum Ecclesiae ex
perientia, quae per historiam ambulat Spiritus Sancti ductu. Cum 
haec duo interpretationis principia, religiosum nempe atque peculia
riter catholicum, negleguntur vel obliviscuntur, exegetica recentiora 
studia saepe evadunt pauperata et distorta. 

2 5 S. AUGUSTINUS, De lib. arb. I I I , 21, 59; De Trin. I I , 1, 2: PL 32, 1300; 42, 845. 
2 6 P ius X I I , Litt. Enc. Divino afflante Spiritu, 30 septembris 1943: AAS 35 

(1943), p. 312. 
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S. Scriptura enim pro Patribus fuit obiectum summae veneratio
nis, fidei fundamentum, assiduum praedicationis argumentum, pieta
tis alimentum, theologiae anima. Eius divinam originem semper de
fenderunt, inerrantiam, normativitatem, inexhaustam copiam atque 
vim pro spiritalitate et doctrina. Sufficiat hic memorare quod S. Ire
naeus de Scripturis scripsit : ipsae (( Scripturae quidem perfectae sunt, 
quippe a Verbo Dei et Spiritu eius dictae », 2 7 et quattuor Evangelia 
vocabat (( fundamentum et columnam fidei nostrae futurum ». 2 8 

2. Theologia orta est ex navitate exegetica Patrum « in medio Ee- 27 
clesiae » et praesertim in liturgicis coetibus, instantibus spiritalibus 
Populi Dei necessitatibus. Illa etenim exegesis, in qua spiritalis vita 
cum rationali recogitatione theologica permiscetur, constanter rem sum
mam intuetur in fidelitate cum toto sacro fidei deposito. Eadem sane 
cogitur perfecte in Christi mysterium, ad quod omnes refert singu
las veritates in quodam miro compendio. Potius quam persequi multi
plices marginales quaestiones, Patres complecti praeoptant integram 
mysterii christiani plenitudinem, sectantes praecipuum motum Reve
lationis et salutis oeconomiae, qui a Deo per Christum ad Ecclesiam 
pergit, sacramentum communionis cum Deo et divinae gratiae dispen-
satricem, ut ad Deum redeat. Propter hanc perceptionem, quae fruc
tus exstat eorum vividi ecclesialis communionis sensus, propinquita
tis ad christiana exordia necnon ad familiaritatem cum S. Scriptura, 
Patres omnia inspexerunt in propria centrali dimensione, ita ut omnia 
adessent in unaquaque parte et secundaria quaelibet quaestio conso
ciari posset cum eodem centro. Quare sequi Patres in hoc eorum theo
logico itinerario significat facilius attingere nostrae fidei summam 
vim itemque (( specificum » nostrae christianae identitatis. 

3. Veneratio atque fidelitas Patrum erga S. Libros pari procedit 28 
gradu cum eorum veneratione atque fidelitate erga Traditionem. Se 
ipsos habent non dominos seà servos S. Scripturarum, eas ab Eccle
sia accipientes, legentes easdemque explanantes in Ecclesia et pro Ec
clesia, iuxta fidei regulam a Traditione ecclesiastica et apostolica pro
positam atque illustratam. Supra memoratus S. Irenaeus, magnus Sa
crorum Librorum amator ac cultor, docet respiciendam esse Traditio-

27 Adv. haer. 2, 28, 2: PG 7, 805. 
28 Ibid., 3, 1, 1: PG 7, 844. 
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nem Apostolorum ab eo qui veritatem cognoscere vult, 2 9 et addit nobis 
sufficere posse ad institutionem et salutem Traditionem, etiamsi iidem 
nobis Scripturas non reliquissent. 3 0 Ipse Origenes, qui tanto amore 
studioque Scripturas excoluit, tantumque ad earum intellegentiam 
adlaboravit, clare asserit credendas esse velut fidei veritates solum
modo illas quae nullo modo aberrant a « Traditione ecclesiastica et 
aposto l ica»: 3 1 effecit itaque Traditionem normam interpretativam 
Scripturae. S. Augustinus praeterea, qui « delicias » suas in Scriptu
rarum meditatione ponebat, 3 2 hoc principium enuntiat mire lucidum 
atque firmum, quod adhuc ad Traditionem appellat : « Ego vero Evan
gelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret aucto
ritas ». 3 3 

29 4. Quapropter Concilium Vaticanum II, cum declararet « Sacram 
Traditionem et Sacram Scripturam unum verbi Dei sacrum deposi
tum constituere Ecclesiae commissum », 3 4 nihil aliud fecit nisi confir
mavit antiquum theologicum principium, a Patribus adhibitum et de
claratum. Hoc principium, quod collustravit ac duxit eorum integram 
navitatem exegeticam et pastoralem, sine dubio validum permanet 
etiam pro theologis et animarum pastoribus hodie. Ex hoc sequitur 
certa definitaque causa ut reditus ad S. Scripturam, qui videtur una 
ex peculiaribus proprietatibus hodiernae Ecclesiae vitae, consocian-
dus profecto sit cum reditu ad Traditionem, confirmatam testimoniis 
scriptis Patrum, si volumus ut optati fructus inde consequantur. 

b) Novitas christiana et « inculturatio » 

30 1. Alia magni momenti et instans proprietas methodi theologicae 
Patrum in hoc consistit ipsam praebere lucem quo percipiatur « cla
rius quibus viis fides, ratione habita philosophiae vel sapientiae po
pulorum, quaerere possit intellectum ». 3 5 Iidem etenim a S. Scriptura 
et a Traditione claram conscientiam sumpserunt novitatis christianae, 
hoc est firmam persuasionem doctrinam christianam corpus continere 

29 IUd., 3, 3, 1: PO 7, 848. 
30 IUd., 3, 4, 1: PO 7, 855. 
31 De principiis 1, praef. 1; cf. In Mt. comm. 46: PO 11, 116; cf. 13, 1667. 
32 Confess. 11, 2, 3: PL 32, 809. 
33 Contra ep. fund. 5, 6: PL 42, 176. 
34 Const. Dei verbum, 10. 
35 Conc. Vat. II, Decr. Ad gentes, 22. 
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praecipuum revelatarum veritatum, quae profecto normam constituunt 
ad sapientiam humanam iudicandam necnon ad veritatem ab errore 
distinguendam. Si haec eadem persuasio quosdam ex eis induxit ut 
huius sapientiae auxilium repellerent et existimarent philosophos pro
pe « haereticorum patriarchas », hoc vero minime impedivit quominus 
plerique hoc subsidium acciperent cum studio atque grato animo, 
velut procedens ex uno sapientiae fonte, qui est Verbum. Ad id ipsum 
memorare satis est S. Iustinum Märtyrern, Clementem Alexandrinum, 
Origenem, S. Gregorium Nyssenum et, potissimum, S. Augustinum, 
qui in suo opere (( De doctrina christiana » appellato, pro hac navi
tate propositum quoddam delineavit : « Philosophi autem qui vocan
tur, si qua forte vera et fidei nostrae accommodata dixerunt, ... non 
solum formidanda non sunt, sed ... in usum nostrum vindicanda ... 
Nam quid aliud fecerunt multi boni fideles nostri? ... Cyprianus ... 
Lactantius ... Victorinus, Optatus, Hilarius, ut de vivis taceam? 
quanto innumerabiles Graeci? ». 3 6 

2. Huic compenetrationis studio alterum adiungitur non minus grave 31 
et ab eodem indissociabile, quod vocare possumus studium recusatio
nis. Fidei norma firmiter innisi, Patres complura acceperunt consilia 
philosophiae Graecorum et Romanorum, et eiusdem graves errores re-
pudiaverunt, praecipue caventes ne in syncretismi periculum incur-
rerent tam pervulgati in cultura hellenisticae aetatis tunc vigente, 
itemque rationalismi qui fidem cogere minitabatur ad sola elementa 
rationalitati hellenisticae acceptabilia. « Praesertim quorum contra 
errores magnos » — scribit S. Augustinus — « defendenda est chri
stiana doctrina ». 3 7 

3. Propter hoc cautum iudicium praestantiae et delimitationis, 32 
quae reconditae exstant in diversis culturae antiquae formis, novae 
patefactae sunt viae ad veritatem et insolitae facultates ad Evangelii 
praeconium. Nam a Patribus Graecis, Latinis, Syriacis ... edocta Ec
clesia (( inde ab initio suae historiae, nuntium Christi, ope conceptuum 
et linguarum diversorum populorum exprimere didicit eundemque sa
pientia insuper philosophorum illustrare conata est : in hunc finem 
nempe ut Evangelium tum omnium captui tum sapientiae exigentiis, 
in quantum par erat, aptaret ». 3 8 Aliis verbis, Patres dignitatis uni-

36 De doctr. chr., 2, 40, 60-61: PL 34, 63. 
37 Retract. 1, 1, 4: PL 32, 587. 
38 Conc. Vat. II, Const. past. Gaudium et spes, 44. 
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versalis Revelationis conscii ingens inceperunt opus inculturationis 
christianae, ut hodie plerumque nuncupatur. Ipsi itaque exemplum 
facti sunt fecundi occursus inter fidem et culturam, inter fidem et 
rationem, qua de re ductores permanserunt pro Ecclesia omnium ae
tatum enixe intenta ad Evangelium hominibus praedicandum cultu
rarum tam diversarum et ad agendum in eisdem. 

Clare conspicitur, attentis his Patrum mentis voluntatisque con
siliis, Ecclesiam inde a suis initiis eminere « natura sua missiona
ria )),39 etiam quoad cogitata et culturam ; ideoque Concilium Vatica
num II praecipit : « quae quidem verbi revelati accommodata praedi
catio lex omnis evangelizationis permanere debet w.40 

c) Defensio fidei, dogmaticus progressus 

33 1. In interiore Ecclesiae vita, rationis cum fide occursus occasio
nem praebuit multis diuturnisque controversiis, quae summa specta-
verunt argumenta dogmatis trinitarii, christologica ecclesiologici, 
anthropologici, eschatologici. His opportunitatibus oblatis Patres in 
veritatum defensione, quae ipsam fidei essentiam attingunt, auctores 
exstiterunt magnae progressionis in intellegendi vi argumenta dogma
tica simulque idoneum contulerunt officium ad theologiae progressum. 
Eorum apologeticum munus, peractum cum conscia pastorali sollici
tudine ad spiritale fidelium bonum, peropportunum evasit subsidium 
ad perficiendum totum Ecclesiae corpus. S. Augustinus coram haere
ticorum incremento haec censebat : « Et ad hoc eos Deus abundare per
misit, ne semper laete nutriamur, et in bruta infantia remaneamus », 4 1 

quatenus : « Multa quippe ad fidem catholicam pertinentia, dum hae
reticorum calida inquietudine exagitantur, ut adversus eos defendi 
possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instan
tius praedicentur : et ab adversario mota quaestio, discendi exsistit 
occasio )).4 2 

34 2. Quam ob rem Patres facti sunt auctores rationalis agendi me
thodi accommodatae ad Revelationis materiam, sapientes fautores illius 
« intellectus fidei », qui pertinet ad cuiusque germanae theologiae 

3 9 Conc. Vat. I I , Decr. Ad gentes, 2. 
4 0 Conc. Vat. I I , Const. past. Gaudium et spes, 44 . 
4 1 S. AUGUSTINUS, Tract, in loh. 36 , 6: PL 35 , 1666 . 

4 2 IDEM, De civ. Dei, 16 , 2, 1: PL 41 , 477. 
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naturam. Fuit Patrum providum officium non solum christianam re
ligionem defendere, sed etiam eamdem recogitare in culturali ratione 
Graeca et Romana; invenire novas formulas ad antiquam doctrinam 
exprimendam, formulas non biblicas ad doctrinam biblicam; exhibere, 
uno verbo, fidem redactam per formas cuiusdam sermonis humani, 
plene catholici et apti ad materiam divinam exprimendam, quae in 
Revelatione continetur, et servare iugiter eiusdem Revelationis iden
titatem et transcendentiam. Permultae notiones a Patribus in trinita
riam et christologicam theologiam inductae (ex. gr. ousia, hypostasis, 
physis, agenesia, genesis, ekporeusis, etc.) maximum munus perfece
runt in Conciliorum historia et introductae sunt in formulis dogma
ticis, qua de re elementa facta sunt nostri perennis atque vigentis theo
logiae structurae. 

3. Dogmaticus progressus, a Patribus confectus non velut consi- 35 
lium tantum mente cogitatum, sed plerumque in homiliis, in navitate 
liturgica et pastorali, optimum sane exemplum constituit renovatio
nis in Traditionis continuitate. Etenim per ipsos Patres « catholica 
fides veniens de doctrina Apostolorum, ... per seriem successionis ac
cepta, sana ad pósteros transmittenda » 4 3 erat. Quapropter fides ab 
ipsis pertractata est maxima cum reverentia, integra fidelitate pro
prio biblico fundamento, itemque aequa spiritus sollertia in novas ne
cessitates novaque culturae adiuncta : quae duo singularia elementa 
sunt vivae Ecclesiae Traditionis. 

4. Haec prima theologiae lineamenta nobis a Patribus tradita in 36 
lucem proferunt nonnullos praecipuos Patrum typicos mentis habitus 
erga veritates revelatas, quae perennis praestantiae haberi possunt, 
ideoque vigentes etiam pro Ecclesia hodierni temporis. Agitur nempe 
de fundamento statuto semel in perpetuum, ad quod quaelibet poste
rior theologia spectare debet et, si res postulabit, redire. Agitur adhuc 
de patrimonio quod minime exclusivum evadit nulli particulari Ec
clesiae, et omnibus christifidelibus pergratum exstat. Id enim rursus 
ascendit ad tempora antecedentia fracturam inter Orientis et Occi
dentis christianas regiones, transmittens communes spiritalitatis the
sauros doctrinaeque; mensam splendidam apud quam viri theologi 
diversarum confessionum semper convenire possunt. Patres profecto 
exstant Patres sive Orthodoxiae Orientalis sive theologiae catholicae 
latinae, vel theologiae Protestantium et Anglicanorum, sunt revera 
obiectum commune studii atque venerationis. 

« IDEM, Tract, in Ioh. 37 , 6: PL 35, 1672 . 
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d) Mysterii sensus, divinarum rerum experientia 

37 1. Si Patres per omnes occasiones testimonium praebuerunt officii 
sui conscientiae, ut viri docti et Revelationis investigatores, perse
quentes, ita affirmare possumus, illud propositum : (( credo ut intel-
ligam » et « intelligo ut credam », hoc semper perfecerunt tamquam 
certi viri Ecclesiae prorsus credentes nec ullo modo in discrimen ad-
duxerunt puritatem aut, sicut S. Augustinus declarat, (( virginitatem » 4 4 

fidei. Nam ipsi velut « theologi » haud praecipue innitebantur ratio
nis subsidiis, sed etiam illis magis religiosis, oblatis a cognitione in
dolis affectivae et exsistentialis, firmatae in intima cum Christo com
munione, nutritae ab oratione et confirmatae a Dei gratia atque a Spi
ritus Sancti donis. In eorum mentis et agendi ratione sicut theologi 
et pastores amplissime patebat sensus mysterii profundus et divina
rum rerum experientia; hoc eos protegebat contra tentationes assi
due redeuntes sive rationalismi nimis vehementis sive fideismi levis et 
nimis quieti. 

38 2. Primum quod eminet in Patrum theologia est sensus vivus tran-
scendentiae divinae Veritatis collectae in Revelatione. Dissimili ra
tione ab haud paucis viris doctis antiquis et recentioribus, Patres ma
gnam humilitatem ostendunt coram Dei mysterio, in S. Scripturis 
comprobato, quarum ipsi, in propria modestia, perspicuos explanato-
res sese praeoptant, intentos ne quid addant quod immutare possit 
earumdem auctoritatem. Affirmare possumus hunc reverentiae atque 
humilitatis habitum aliud non esse quam alacrem conscientiam insu-
perabilium finium quos hominum intellectus experitur ante divinam 
transcendentiam. Sufficiat hoc loco memorare, praeter S. Ioannis Chry-
sostomi homilías De incomprehensibilitate Dei, quod iisdem verbis 
scripsit S. Cyrillus, Hierosolymitanus episcopus, ad catechumenos : 
(( Nam in his quae ad Deum spectant, ignorantiam confiteri, magna 
scientia est » ; 4 5 itemque post eum episcopus Hipponensis S. Augusti
nus sententiose suum populum docebit: « Melior est enim fidelis igno
rantia, quam temeraria scientia w.46 Ante hos vero S. Irenaeus confir
maverat Verbi generationem inenarrabilem esse eosque qui contendunt 
se eamdem explicare posse « n o n sunt compotes sui ». 4 7 

4 4 S. AUGUSTINUS, Serm. 9 3 , 4; 341, 5; etc.: PL 38 , 5 7 4 ; 3 9 , 1496. 
4 5 Catech. 6, 2: PG 3 3 , 542 . 
4 4 Serm. 27 , 4: PL 38 , 179. 
4 7 Adv. haer. 2, 28 , 6: PG 7, 809. 
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3. Hoc vivo spiritali sensu concesso, imago quam Patres de se ipsis 39 
nobis exhibent est illa virorum qui non tantum discunt sed etiam, immo 
potius res divinas experiuntur, ut testabatur Dionysius Pseudoareopa-
gita nuncupatus de suo magistro. Hierotheo : « non solum discens sed 
et patiens divina »z48 Iidem sunt plerumque viri peritissimi vitae su
pernaturalis, qui communicant quod viderunt et gustaverunt in sua 
contemplatione rerum divinarum, quod cognoverunt per dilectionis 
viam, « per quandam connaturalitatem », sicut S. Thomas Aquinas 
declarat. 4 9 In eorum ratione loquendi exponendique saepe intellegibi-
lis videtur iucunda virorum mysticorum vox, quae sinit ut emineat 
magna cum Deo familiarità», experientia, in propria vita compro
bata, Christi et Ecclesia mysterii et assidua consuetudo cum omnibus 
directis fontibus vitae theologalis, ab ipsis existimata velut primaria 
christianae vitae condicio. Affirmari potest concorditer cum augusti -
niano dicto « intellectum valde ama ». 5 0 Patres procul dubio magni 
aestimare speculationis utilitatem, at ipsos probe scire eamdem mi
nime sufficere. In hac intellectuali contentione, ad propriam fidem 
intellegendam, Patres dilectionem exercent, quae efficiens amicum co-
gnoscentem ad cognitum, 5 1 suapte natura fit fons novae intellegendi 
facultatis. Nam « nullumque bonum perfecte noscitur, quod non per
fecte amatur ». 5 2 

4. Haec methodologica principia, practice servata et ad effectum 40 
perducta antequam explicite enuntiata, argumentum etiam fuerunt 
expressarum Patrum cogitationum. Satis videtur respicere, ad id ipsum, 
S. Gregorium Nazianzenum, qui in prima ex quinque suis pernotis ora
tionibus theologicis dicatis ad rationem efficiendi theologiam, de ne
cessitate pertractat moderationis, humilitatis, interioris purificatio
nis, orationis. Tantumdem agit S. Augustinus, qui commemorat offi
cium a fide peractum in Ecclesiae vita; praeterea disputans de mune
re a theologis in ea exculto, scribit eosdem esse debere (( pie doctos 
et vere spirituales viros ». 5 3 Huius rei ipse exemplum praebet cum opus 
scribit De Trinitate appellatum, quo respondere vult « garrulis ratio-

4* De Divinis Nominibus, I I , 9: PO 3, 674, cf. 648; memoratus a S. Thoma Aquinate 
in S. Th. I I - I I , q. 45, a. 2. 

49 8. Th. I I - I I , q. 45, a. 2. 
5 4 S. AUGUSTINUS, Ep. 120, 3, 13 : PL 33 , 459. 
3 1 CLEMENS ALEX., Stromata 2, 9 : PO 8, 975-9S2. 

» S. AUGUSTINUS, De divv. qq. L X X X I I I , q. 35, 2 : PL 40, 24. 
53 Ep. 118, 32 : PL 33, 448. 

42- A. A. S. 
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cinatoribus » qui (( fidei contemnentes initium, immaturo et perverso 
rationis amore falluntur w.54 

His rationibus adductis, declarare possumus theologicam Patrum 
navitatem pro nobis etiamnunc vigentem esse. Ipsi plane magistri ma
nent pro theologis, velut mediatores temporis maximi momenti, prae
s t a t i s , quod deleri non potest in historia theologiae Ecclesiae, velut 
exemplaria ob rationem qua propriam theologicam navitatem perfece
runt, velut fontes auctoritate graves et testimonia pernecessaria propter 
doctrinas collectas ex eorumdem recogitatione atque meditatione de 
rebus in Revelatione propositis. 

3. UBERTAS CULTURALIS, SPIRITALIS ET APOSTOLICA 

41 Patrum opera excellunt, praeterquam theologica gravitate, etiam 
praestantia bonorum culturalium, spiritalium atque pastoralium, quae 
complectuntur. Ad hanc rationem eadem opera sunt, post Sacram 
Scripturam, sicut commendatur decretum « Presbyterorum Ordinis » 
(n. 19), unus ex primariis fontibus sacerdotalis institutionis necnon 
(( fructuosum nutrimentum », quod presbyteros per totam vitam comi
tetur. 

42 a) Patres Latini, Graeci, Syriaci, Armeni ... non modo praebent 
suam collationem ad patrimonium litterarium propriarum nationum, 
sed etiam exstant — licet unusquisque ratione atque mensura valde 
diversis — velut classici christianae culturae quae, ab ipsis fundata 
et aedificata, signum indelebile fert in perpetuum eorum paternitatis. 
Dissimili ter a litterarum monumentis singularum nationum, quae in
genium ostendunt et conformant cuiusque populi, doctrinae patrimo
nium Patrum profecto « catholicum » est, universale, propterea quod 
docet quomodo quilibet fiat et quomodo se gerat virum probum inte-
grumque christianum. Ob eorum vehementem rerum supernaturalium 
sensum et ob eorum iudicium de summis humanis bonis relatione ha
bita ad christianam peculiaritatem, Patrum opera aetatibus praeteri
tis egregium fuerunt instrumentum institutionis pro multis presbyte
rorum generationibus et permanent pernecessaria pro Ecclesia hodierni 
temporis. 

43 o) Quod cultum atque humanitatem pertinet, magni momenti vide
tur plurimos Patres accepisse eximiam institutionem in disciplinis an
tiquae culturae Graecorum et Romanorum, a qua excultas mutuati 
sunt acquisitiones civiles ac spiritales, quibus ditaverunt suos tracta
tus, catecheses et praedicationem. Ipsi enim, imprimentes in antiquam 

54 De Trin. 1,1,1: PL 42, 819. 
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classicam « humanitatem » christianum sigillum, primi fuerunt qui 
pontem fecerunt inter Evangelium et profanam eruditionem; qua de 
re descripserunt amplam atque diligentem rationem culturalem, quae 
penitus saecula subsequentia penetravit et potissimum totam vitam 
spiritalem, intellectualem et socialem Mediae aetatis. 5 5 Hoc Patrum 
magisterio favente, complures christifideles primorum saeculorum adire 
potuerunt societatis publicae ordines (scholae, rei publicae admini
stratio, munera politica) et christianismus frui potuit illis haud du
biis bonis quae in cultu atque humanitate antiqua inveniuntur, puri
ficare quod minus perfectum ibi continebatur et prodesse, pro eius
dem parte, creationi novi cultus atque expolitioris humanitatis ab Evan
gelio permotae. Ad Patrum opera redire igitur pro futuris presbyteris 
hoc significat se ipsos alere iisdem radicibus christianae culturae nec
non melius percipere propria officia in excolenda cultura huius nostrae 
aetatis. 

c) Quod Patrum spiritalitatem spectat, in superiore paragrapho iam 
notatum est totam ipsorum theologiam esse apprime religiosam, veram 
(( scientiam sacram », quae dum mentem illustrat, cor elevat ac fovet. 
Hoc loco, praeter elementa et proprietates peculiariter theologica, 
perutile videtur distinguere quasdam agendi rationes et mentis con
silia ordinis moralis ex eorum operibus consequentia velut potissima 
subsidia progredientis dilatationis, saepe tacitae, fermenti evangelici 
in societate pagana; haec omnia in posterum permanserunt constan
ter signata in conscientia et in ipso Ecclesiae vultu. Multi Patres 
fuerunt « conversi » ; vitae christianae novitatis sensus in eisdem cum 
fidei certitudine consociabatur. Ex quo in christifidelium communita
tibus illius aetatis quaedam erumpebat « effusa vitalis vis », missio
nalis ardor, dilectionis studium quod spiritus inflammabat ad vitae 
christianae heroicitatem singulorum et societatis, praesertim per exer
citium operum misericordiae, eleemosynae, infirmorum curationis, vi
duarum, orphanorum, mulierum dignitatis et cuiusvis personae, edu
cationis filiorum, reverentiae pro vita incipienti, fidei coniugalis, re
spectus et libertatis in servos, libertatis et responsabilitatis erga pu
blicas potestates, defensionis et praesidii pauperum et afflictorum, una 
cum omnibus testificationis evangelicae formis a locorum temporum
que adiunctis postulatae, quae interdum usque ad supremum marty
rii sacrificium impellebat. Vitae moribus ad Patrum praecepta con-
formatis, christifideles a societate pagana distinguebantur, in qua 
versabantur, patefaciebant ipsorum vitae novitatem a Christo ema-